
SEXTA-fEirA, 20 dE fEVErEirO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
RESUMO DE PORTARIA Nº 030

PORTARIA Nº 030 DE 03/02/2009. Nome: CAP BM JAIME 

ROSA DE OLIVEIRA, 30 (trinta) primeiras diárias, Origem: 

Belém – PA Destino: Pernambuco - PE Período: 01 de 

março de 2009 a 01 de fevereiro de 2011.Objetivo: Curso 

de Mestrado em Engenharia Civil, Área de Concentração: 

“Estruturas”.

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 

Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 049

PORTARIA Nº 049 DE 11/02/2009. Nome: CEL BM MARIO 

AVELINO WANZELER DE MATOS, 30 (trinta) primeiras diárias, 

Origem: Belém – PA Destino: Rios de Janeiro - RJ Período: 

01 de março de 2009 a 04 de dezembro de 2009.Objetivo: 

Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia (CAEPE).

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 

Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 251/2009-GAB.SUSIPE

BELéM, 19 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas através da Lei nº 4.172 de 25 de maio de 1977, e 

alterações posteriores;

Considerando as disposições estatutárias na Lei Federal nº 

8.666/93.

Considerando a observância dos princípios constitucionais 

administrativos, da moralidade administrativa, da publicidade, 

da isonomia e da economicidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterada a composição da Comissão Permanente 

de Licitação da Superintendência do Sistema Penitenciário do 

Pará.

Art. 2º - Compete à Comissão Permanente de Licitação, a 

instauração de certames licitatórios pertinentes a obras e 

serviços, compras, alienações, locações, bem como, o seu 

acompanhamento, em todas as suas modalidades.

Art. 3º - Ficam designados para comporem a Comissão 

Permanente de Licitação os servidores: Andrei Albuquerque 

Corrêa, Ana Paula Texeira Ferreira e Moises Silva de Sousa, 

Matrícula nº 5692644-1 para, sob a presidência do primeiro, 

praticarem os atos inerentes à Comissão Permanente de 

Licitação.

Art. 4º - Fica designado como Pregoeiro da Comissão 

Permanente de Licitação, o servidor: Andrei Albuquerque 

Corrêa, que terá como equipe de apoio os seguintes servidores; 

Ana Paula Texeira Ferreira e Moises Silva de Sousa que 

responderá pelos procedimentos licitatórios, exclusivamente, na 

modalidade Pregão (Eletrônico e Presencial).

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JUSTINIANO ALVES JÙNIOR

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº510/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS 

Cargo: MOTORISTA 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Bragança 

Destino: Belém 

Período: 13/01/2009

PORTARIA Nº511/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: RAIMUNDO NONATO DE FREITAS SIQUEIRA 

Cargo: DIRETOR 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Ananindeua e Belém 

Período: 29 a 31/01/2009

PORTARIA Nº512/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: RAYTANE SOUSA FREITAS 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Ananindeua 

Período: 29 a 31/01/2009

PORTARIA Nº513/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: FLANKES LEIA ALVES DE OLIVEIRA 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Ananindeua 

Período: 29 a 31/01/2009

PORTARIA Nº514/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR 

Cargo: MOTORISTA 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Ananindeua e Belém 

Período: 29 a 31/01/2009

PORTARIA Nº515/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR 

Cargo: MOTORISTA 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Xinguara 

Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº516/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: MARCO ANTONIO NUNES ALBUQUERQUE 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Xinguara 

Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº517/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: WESLAYNO DIONATTAS MACHADO DA SILVA 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Redenção 

Destino: Xinguara 

Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº518/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES 

Cargo: MOTORISTA 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Salinópolis 

Destino: Ananindeua e Belém 

Período: 05/02/2009

PORTARIA Nº519/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

19/02/2009

Nome: MAURO AUGUSTO ALEIXO 

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nº DIÁRIAS: 1/2 

Origem: Salinópolis 

Destino: Ananindeua e Belém 

Período: 05/02/2009

RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº505/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE 

18/02/2009

Nome: FRANCINETE GOMES FARIAS 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Ananindeua 

Destino: Pacajá 

Período: 02 a 04/02/2009

PORTARIA Nº506/2009-NAR/NGP.SUSIPE 18/02/2009

Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES 

Cargo: MOTORISTA 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Ananindeua 

Destino: Pacajá 

Período: 02 a 04/02/2009

PORTARIA Nº507/2009-NAR/NGP.SUSIPE 18/02/2009

Nome: ELISANGELA BANDEIRA SOARES 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Ananindeua 

Destino: Pacajá 

Período: 02 a 04/02/2009

PORTARIA Nº508/2009-NAR/NGP.SUSIPE 18/02/2009

Nome: LUIZ CARLOS SILVA DO CARMO 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Ananindeua 

Destino: Pacajá 

Período: 02 a 04/02/2009

PORTARIA Nº509/2009-NAR/NGP.SUSIPE 18/02/2009

Nome: PAULO SILVA DA CUNHA 

Cargo: AGENTE PRISIONAL 

Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2 

Origem: Ananindeua 

Destino: Pacajá 

Período: 02 A 04/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo

Nº do Contrato: 013/2008/SUSIPE

Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 

II – carne de frango), a fim de suprir as necessidades das Casas 

Penais integrantes do Pólo Belém.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.709.456,70

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-

25) e a Empresa DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA (CNPJ nº 

05.004.631/0001-00)


